
Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Областной Центр дополнительного образования детей» 
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 

E-mail: ocdod@mail.ru 
 

П Р И К А З 
 

Челябинск 
«11» апреля 2024 г.  № 513 

  
Об итогах областного конкурса 
обучающихся областных 
государственных и муниципальных 
учреждений – образовательных 
организаций, реализующих 
образовательные программы начального 
общего, основного общего и (или) 
среднего общего образования,                 
«Ученик года» 

 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 31.01.2024 г. № 96 «О проведении областного конкурса 
обучающихся областных государственных и муниципальных учреждений – 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования, «Ученик 
года» с 08 по 11 апреля 2024 года состоялся областной конкурс обучающихся 
областных государственных и муниципальных учреждений – образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы начального общего, 
основного общего и (или) среднего общего образования, «Ученик года» (далее – 
конкурс). 

В конкурсе приняли участие 53 обучающихся из 42 муниципальных 
образований Челябинской области: Верхнеуфалейский, Златоустовский, 
Карабашский, Копейский, Кыштымский, Магнитогорский, Миасский, Озерский, 
Снежинский, Трехгорный, Троицкий, Усть-Катавский, Чебаркульский, Челябинский, 
Южноуральский городские округа, Коркинский муниципальный округ, Агаповский, 
Аргаяшский, Ашинский, Брединский, Варненский, Верхнеуральский, 
Еманжелинский, Еткульский, Карталинский, Каслинский, Катав-Ивановский, 
Кизильский, Красноармейский, Кунашакский, Кусинский, Нагайбакский, 
Нязепетровский, Октябрьский, Пластовский, Саткинский, Сосновский, Троицкий, 
Увельский, Уйский, Чебаркульский, Чесменский муниципальные районы.        

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить информацию об итогах областного конкурса обучающихся 

областных государственных и муниципальных учреждений – образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы начального общего, 

mailto:ocdod@mail.ru


основного общего и (или) среднего общего образования, «Ученик года»             
(приложение 1). 

2. Утвердить список победителей, призеров и номинантов областного 
конкурса обучающихся областных государственных и муниципальных учреждений – 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования,  
«Ученик года» (приложение 2). 

3.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 
проектно-методической работе Полозок Ю.В. 

 
 

 
 
Директор                                                                                                           О.С. Растегняева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Наймиллер Оскар Евгеньевич, руководитель структурного подразделения, 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., главному бухгалтеру, МОУО, сайт 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

11.04.2024 г. № 513 
 

 
Информация об итогах областного конкурса обучающихся областных 

государственных и муниципальных учреждений – образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и 

(или) среднего общего образования, «Ученик года» 
 

Областной конкурс обучающихся областных государственных и 
муниципальных учреждений – образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного общего и (или) среднего 
общего образования, «Ученик года» (далее именуется – областной конкурс) 
проводился в соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 31.01.2024 г. № 96  «О проведении областного конкурса 
обучающихся областных государственных и муниципальных учреждений – 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования, «Ученик 
года» с целью поддержки обучающихся, осваивающих образовательные программы 
основного общего и (или) среднего общего образования на территории Челябинской 
области, имеющих особые достижения в области науки, творчества, спорта, 
молодежной политики, общественной деятельности и добровольчества. 

Организаторами конкурса выступили: Министерство образования и науки 
Челябинской области, государственное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Областной Центр дополнительного образования детей». 

В соответствии с п. 5 положения о проведении областного конкурса 
обучающихся областных государственных и муниципальных учреждений – 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования, «Ученик 
года» проводился отбор участников для участия в конкурсе в порядке 
самовыдвижения. В отборе приняли участие 22 обучающихся из 11 муниципальных 
образований Челябинской области. 

В областном конкурсе приняли участие 212 человек из 42 муниципальных 
образований Челябинской области, в том числе 159 обучающихся и 53 педагога.  

В конкурсных испытаниях областного конкурса приняли участие 53 
обучающихся:  

 
№ Муниципальное 

образование 
Фамилия, имя Класс Образовательная организация 

1. Агаповский 
муниципальный 

район 

Баландюк 
Александра  

10 Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Наровчатская средняя 
общеобразовательная школа» 



2. Аргаяшский 
муниципальный 

район 

Юмагужина 
Аделия 

10 Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Кулуевская средняя 
общеобразовательная школа» 

3. Ашинский 
муниципальный 

район 

Маликов  
Ренат 

10 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 4 имени Героя России 

Конопелькина Евгения 
Николаевича» 

4. Брединский 
муниципальный 

район 

Прядина  
Валерия 

10 Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Брединская средняя 
общеобразовательная школа № 1» 

5. Варненский 
муниципальный 

район 

Маканова  
Диана 

10 Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 2 с. Варны» 

6. Верхнеуральский 
муниципальный 

район 

Июньский  
Тимур 

10 Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 2 г. Верхнеуральска» 

7. Еманжелинский 
муниципальный 

район 

Неустроев  
Денис 

11 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 15»  

8. Еткульский 
муниципальный 

район 

Чупин  
Сергей  

11 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Каратабанская средняя 
общеобразовательная школа» 

9. Карталинский 
муниципальный 

район 

Хачина  
Екатерина 

10 Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа №17 

имени Героя Советского Союза 
Серафима Ивановича Землянова» 

10. Каслинский 
муниципальный 

район 

Тырлова  
Юлия 

10 Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Каслинская средняя 
общеобразовательная школа 

№24» 
11. Кизильский 

муниципальный 
район 

Лисовцова  
Диана 

10 Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Кизильская школа № 1» 
12. Коркинский 

муниципальный 
округ 

Комаров  
Святослав 

9 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа №2» 

13. Красноармейский 
муниципальный 

район 

Абдулова  
Алина 

11 Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Канашевская средняя 
общеобразовательная школа» 



14. Кунашакский 
муниципальный 

район 

Камалов  
Руслан 

10 Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Кунашакская средняя 
общеобразовательная школа» 

15. Кусинский 
муниципальный 

район 

Валеева  
Азалия 

11 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа №9 (имени В.И. Новикова) 

г. Куса» 
16. Нагайбакский 

муниципальный 
район 

Ишимова  
Ангелина 

10 Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Кассельская средняя 
общеобразовательная школа» 

17. Нязепетровский 
муниципальный 

район 

Устюгова  
Софья 

10 Муниципальное казённое 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г. 
Нязепетровска» 

18. Октябрьский 
муниципальный 

район 

Ширинкина  
София 

9 Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Октябрьская средняя 
общеобразовательная школа №1» 

19. Пластовский 
муниципальный 

район 

Валиуллина  
Регина 

10 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Школа № 2» г. Пласта 
20. Саткинский 

муниципальный 
район 

Рудных  
Егор 

10 Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа №40» 

21. Сосновский 
муниципальный 

район 

Филатов  
Сергей 

11 Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Полетаевская средняя 
общеобразовательная школа» 

22. Троицкий 
муниципальный 

район 

Кутепова 
Екатерина 

9 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Шантаринская средняя 
общеобразовательная школа» 

23. Увельский 
муниципальный 

район 

Казакова  
Софья 

10 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Увельская средняя 
общеобразовательная школа №1» 

24. Уйский 
муниципальный 

район 

Малыгина  
Арина 

11 Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Уйская средняя 
общеобразовательная школа 

имени Александра Ивановича 
Тихонова» 

25. Чебаркульский 
муниципальный 

район 

Беспаева  
Зарина 

9 Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 
школа с. Варламово имени Л.Н. 

Сейфуллиной 



26. Чесменский 
муниципальный 

район 

Самовтор  
Дарья 

11 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Чесменская средняя 
общеобразовательная школа 

имени Гаврилова М.В.» 
27. Верхнеуфалейский 

городской округ 
Горновой  

Клим 
9 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 

школа №2» 
28. Златоустовский 

городской округ 
Шкуркина 
Ангелина 

10 Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа №10 с углубленным 

изучением иностранного языка» 
29. Карабашский 

городской округ 
Лелётко 
Ксения 

11 Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 
школа № 1 г. Карабаша 

30. Копейский 
городской округ 

Герасимова 
Екатерина 

11 Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 1» 

31. Кыштымский 
городской округ 

Батракова 
Маргарита 

11 Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 1» г. Кыштыма 

32. Магнитогорский 
городской округ 

Куршева  
Виктория 

10 Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 10 имени 
В.П. Поляничко» 

33. Миасский  
городской округ 

Ковригин  
Дмитрий 

10 Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 1» 

34. Озёрский  
городской округ 

Нигаматуллин 
Артём 

10 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 35» 

35. Снежинский 
городской округ 

Каплунова  
Евгения 

9 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 126 имени Героя России 

Д.Г. Новосёлова» 
36. Трёхгорный 

городской округ 
Сафронова 
Елизавета 

10 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа №112» 

37. Троицкий 
 городской округ 

Байзулина  
Алия 

10 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 13» 



38. Усть-Катавский 
городской округ 

Ананьина 
Кристина 

10 Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 5» 

39. Чебаркульский 
городской округ 

Загидулина 
Валерия 

9 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 7» г. Чебаркуль 

40. Челябинский 
городской округ 

Леонов  
Сергей 

10 Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия №100 г. Челябинска» 

41. Южноуральский 
городской округ 

Рудакова  
Виолетта 

10 Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 7» 

42. Катав-Ивановский 
муниципальный 

район 

Вознесенская 
Валентина 

10 Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа №1 г. Катав-Ивановска» 

43. Катав-Ивановский 
муниципальный 

район 

Старкин  
Артём 

11 Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа №1 г. Юрюзань»  

44. Кизильский 
муниципальный 

район 

Шевченко  
Валерия 

10 Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Кизильская школа № 2» 
45. Октябрьский 

муниципальный 
район 

Матвеев  
Ярослав 

9 Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Подовинновская средняя 
общеобразовательная школа» 

46. Копейский 
городской округ 

Гаврилюк  
Андрей 

11 Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 48»  

47. Кыштымский 
городской округ 

Гехт  
Екатерина 

11 Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 3» 

48. Магнитогорский 
городской округ 

Шепелев  
Максим 

9 Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Магнитогорский городской 
многопрофильный лицей при 

Магнитогорском государственном 
техническом университете 
(МГТУ) им. Г.И. Носова» 

49. Чебаркульский 
городской округ 

Петрова  
Вероника 

9 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа №1» 

50. Челябинский 
городской округ 

Сапай  
Никита 

10 Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Челябинский областной 



многопрофильный лицей-
интернат для одарённых детей» 

51. Челябинский 
городской округ 

Габьева  
Ольга 

10 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Школа-интернат спортивного, 
спортивно-адаптивного и 

оздоровительного профиля г. 
Челябинска» 

52. Челябинский 
городской округ 

Герасимова  
Злата 

11 Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 46 имени  

З.А. Космодемьянской города 
Челябинска» 

53. Челябинский  
городской округ 

Исаев  
Александр 

10 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 120 г. Челябинска» 
 

Областной конкурс проводился в ходе проверки выполнения участниками 
следующих конкурсных испытаний: портфолио участника конкурса, творческая 
презентация конкурсанта с участием группы поддержки, краеведческий конкурс 
«Узнай Урал», конкурс инфографики «История успеха!», презентация успешной 
практики, интеллектуальный конкурс, конкурсное испытание «Проектный офис», 
конкурсное испытание «Оценка компетенций», конкурсное испытание «Дебаты». 

Организацию областного конкурса обеспечивали 13 организаторов, 8 экспертов 
и 7 волонтеров. В экспертный совет вошли представители ГБУ ДПО «Челябинский 
институт развития образования», Челябинской региональной общественной 
организации Общероссийской общественной организации «Российский Союз 
Молодежи», специалисты ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования 
детей», директор МАОУ «Образовательный Центр № 5 г. Челябинска», директор 
Информационного центра по атомной энергии г. Челябинска, победители 
Всероссийских и региональных конкурсов в сфере образования. 

Экспертный совет конкурса отметил высокий уровень подготовки конкурсных 
испытаний, актуальные формы подачи материала, качество подготовки и 
выступления конкурсантов во время импровизационных конкурсных испытаний.  
 
 

Оргкомитет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

11.04.2024 г. № 513 
 

 
Список победителей и призеров  

областного конкурса обучающихся областных государственных и муниципальных 
учреждений – образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы начального общего, основного общего и (или) среднего общего 

образования, «Ученик года» 
 

1 место – Леонов Сергей, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 100 г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

2 место – Шепелев Максим, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Магнитогорский городской многопрофильный лицей при Магнитогорском 
государственном техническом университете (МГТУ) им. Г.И. Носова», 
Магнитогорский городской округ; 

3 место – Батракова Маргарита, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» г. Кыштыма, Кыштымский 
городской округ. 

 
Список номинантов  

областного конкурса обучающихся областных государственных и муниципальных 
учреждений – образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы начального общего, основного общего и (или) среднего общего 

образования, «Ученик года» 
 

Номинация «Сохранение исторической памяти» 
 

Старкин Артём, муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 г. Юрюзань», Катав-Ивановский муниципальный 
район. 

 
Номинация «Формула успеха» 

 
Герасимова Екатерина, муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1», Копейский городской округ. 
 

Номинация «Упорство и настойчивость» 
 

Камалов Руслан, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Кунашакская средняя общеобразовательная школа», Кунашакский муниципальный 
район. 
 



Номинация «Творческая личность» 
 

Ананьина Кристина, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5», Усть-Катавский городской 
округ. 

Номинация «Лидерская позиция» 
 

Рудакова Виолетта, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7», Южноуральский городской 
округ. 

Специальные призы 
 

Специальный приз  
от информационного центра по атомной энергии г. Челябинска 

 
Леонов Сергей, муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 100 г. Челябинска», Челябинский городской округ; 
Сапай Никита, государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Челябинский областной многопрофильный лицей-интернат для одарённых детей», 
Челябинский городской округ; 

Герасимова Екатерина, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1», Копейский городской округ; 

Абдулова Алина, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Канашевская средняя общеобразовательная школа», Красноармейский 
муниципальный район; 

Сафронова Елизавета, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 112», Трехгорный городской 
округ; 

Нигаматуллин Артем, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 35», Озерский городской 
округ;  

Матвеев Ярослав, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Подовинновская средняя общеобразовательная школа», Октябрьский 
муниципальный район; 

Куршева Виктория, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 10 имени В.П. Поляничко», 
Магнитогорский городской округ. 

 
Специальный приз  

от Школы медиакоммуникаций ФГБОУ ВО  
«Челябинский государственный университет» 

 
Петрова Вероника, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1», Чебаркульский городской 
округ; 



Вознесенская Валентина, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Катав-Ивановска», Катав-Ивановский 
муниципальный район; 

Горновой Клим, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2», Верхнеуфалейский городской округ; 

Шепелев Максим, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Магнитогорский городской многопрофильный лицей при Магнитогорском 
государственном техническом университете (МГТУ) им. Г.И. Носова», 
Магнитогорский городской округ. 

 
Специальный приз от телеканала «Ural 1» 

 
Шкуркина Ангелина, муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 10 с углубленным изучением 
иностранного языка», Златоустовский городской округ; 

Устюгова Софья, муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Нязепетровска», Нязепетровский 
муниципальный район; 

Исаев Александр, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 120 г. Челябинска», Челябинский городской округ. 

 
Специальный приз от сети магазинов настольных игр «Мосигра» 

 
Юмагужина Аделия, муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Кулуевская средняя общеобразовательная школа», Аргаяшский муниципальный 
район; 

Габьева Ольга, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Школа-интернат спортивного, спортивно-адаптивного и оздоровительного профиля 
г. Челябинска», Челябинский городской округ. 

 
 


		2024-04-11T13:22:31+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




